
IL PRESIDENTE 

IN  QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

Decreto n. 693 del 16 marzo 2018

CONVENZIONE FORNITURA DI SERVIZI DI SVILUPPO, GESTIONE E 

MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEI SISTEMI INFORMATIVI E DEI SISTEMI DI 

BUSINESS INTELLIGENCE - CIG 5716826A0C TRA INTERCENT-ER E 

ICONSULTING S.P.A PER L’ ACQUISIZIONE DI SERVIZI PER IL 

POTENZIAMENTO DELLA PIATTAFORMA D.U.R.E.R.  CIG DERIVATO 

7183423C2D.  EROGAZIONE SALDO A CONCLUSIONE DELLE ATTIVITÀ. 

Visti: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la dichiarazione 

dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici 

che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni 

dall’art. 1 della Legge 27.12.2002, n. 286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è stato 

dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle 

Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 

maggio 2012 ed è stata disposta la delega al Capo del Dipartimento della Protezione Civile ad 

emanare ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali 

dell’ordinamento giuridico; 

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 

122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 

eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, 

Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012; 

- il comma 2bis dell’articolo 11 del Decreto-legge n. 210 del 30 dicembre 2015, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 21 del 25 febbraio 2016, pubblicata sulla G.U. n. 47 del 26 

febbraio 2016, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza relativo agli eventi sismici 

del 20 e 29 maggio 2012 al 31 dicembre 2018 e il successivo art. 2 bis comma 44 del decreto 

legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172 che ha prorogato 

ulteriormente il suddetto stato di emergenza al 31 dicembre 2020; 

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il Presidente della Regione Emilia-

Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato per 

la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa 

economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, secondo il disposto 

dell’art. 1, del Decreto Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 

agosto 2012, n. 122. 

Richiamata l’ordinanza n. 8  del 21 marzo 2017 “Affidamenti esterni di servizi informatici 

per la gestione e lo sviluppo di applicativi finalizzati alla gestione degli interventi di ricostruzione 

pubblici e privati degli immobili colpiti dal sisma del 20 e 29 maggio 2012 ed acquisto di 

attrezzature informatiche” che stanzia tra l’altro le risorse complessive pari a € 1.350.000,00 per 



attività informatiche di gestione, manutenzione, aggiornamento ed implementazione relative alle 

piattaforme informatiche (tra cui a titolo esemplificativo Sfinge, Fenice, MUDE, Anagrafe degli 

esecutori, Open Ricostruzione, CAS-CCL-CDA, DURER e migrazione MUDE-SIEDER), per le 

quali è assicurata la copertura finanziaria della spesa prevista di € 1.350.000,00 dallo stanziamento 

previsto dall’art. 2 del D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 

122; 

Richiamato il decreto n.2290 del 23 agosto 2017 con il quale: 

- si è provveduto alla adesione alla Convenzione, con scadenza 21 dicembre 2018 relativa a 

“Servizi finalizzati allo sviluppo, gestione e manutenzione evolutiva  dei sistemi informativi e 

dei sistemi di Business Intelligence della Giunta, Assemblea Legislativa, Agenzie e Istituti 

della Regione Emilia-Romagna 2” (Lotto B – CIG 5716826A0C) fra l’Agenzia regionale di 

sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER e il Raggruppamento Temporaneo d’Impresa 

(RTI), costituito da IConsulting S.p.A. (mandataria) codice fiscale e p. iva 02175721204, e 

KPMG Advisory S.p.A (mandante)codice fiscale e p. iva 04662680158, per l’acquisizione dei 

servizi finalizzati allo sviluppo e manutenzione evolutiva dei sistemi di business intelligence 

del Commissario delegato e dell’Agenzia Regionale per la Ricostruzione – Sisma 2012 e in 

particolare del sistema DURER e per l’importo complessivo di € 50.000,00 iva esclusa pari ad 

€ 61.000,00 IVA al 22% inclusa - CIG derivato 7183423C2D; 

- si è stabilito che la spesa prevista per l’affidamento dei servizi di cui sopra di totali € 61.000,00 

(imponibile € 50.000,00, IVA al  22% per  € 11.000,00) trova copertura a valere sulle risorse di 

cui all’art. 2 del D.L. n. 74/2012, (convertito con modificazioni in L. 1 agosto 2012, n. 122), 

sullo stanziamento di € 1.350.000,00 per attività informatiche disposto con l’ordinanza n. 8  del 

21 marzo 2017; 

- si è nominato il dirigente responsabile del Servizio per la gestione Tecnica degli interventi di 

ricostruzione e per la gestione degli appalti e del contenzioso dell’Agenzia regionale per la 

ricostruzione - sisma 2012, Ing. Stefano Isler, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, 

oltre che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, come 

già previsto nella citata ordinanza n. 8/2017; 

- si è stabilito che la liquidazione avverrà con proprio atto formale secondo quanto disciplinato 

dall’art. 15 della Convenzione Intercent-ER, previa emissione del certificato di verifica di 

conformità  ed il pagamento sarà eseguito entro 30 giorni dal ricevimento della fattura (art.4, 

comma 2, lett. a) D.lgs. n.231/2002),  ai sensi della normativa contabile vigente nel rispetto 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 136/2010 e s.m. e di quanto 

previsto dal D.Lgs. 50/2016, dal D.P.R. n. 207/2010 e s.m. per quanto applicabile, dal D.Lgs. n. 

231/2002 e ss.mm. e dall’art. 17-ter del D.P.R. 26/10/1972 n. 633, sulla base di regolare fattura, 

emessa, conformemente alle modalità e contenuti previsti dalla normativa, anche secondaria, 

vigente in materia; 

Dato atto che: 

- sul portale di Intercent-ER è stato inviato l’Ordinativo di fornitura N. PI060120-17 in data 

11/9/2017, accettato dal fornitore, che costituisce il formale contratto per l’acquisizione dei 

servizi di cui trattasi ; 

- tale contratto decorre pertanto dal 11/9/2017, data di avvio dell’esecuzione delle prestazioni 

che coincide con la data dell’inoltro dell’ordinativo di fornitura di cui sopra, e si è concluso  il 

21 dicembre 2017; 



Visto l’atto di costituzione di Raggruppamento Temporaneo di imprese registrato e il 

10/12/2014 presso il Notaio Palmieri di Bologna con il quale: 

- ICONSULTING S.p.A. (mandataria) e KPMG Advisory S.p.A. (mandante) hanno costituito 

il raggruppamento temporaneo d’Impresa ai fini dell’esecuzione dell’incarico di cui alla 

convenzione Intercent-ER 

- KPMG Advisory S.p.A.conferisce a ICONSULTING S.p.A mandato irrevocabile con 

rappresentanza e procura; 

- le società provvederanno a fatturare le prestazioni eseguite secondo le modalità stabilite dal 

contratto e la società mandataria è facoltizzata ad incassare le somme dovute, esonerando 

l’ente appaltante da qualsiasi responsabilità per i pagamenti effettuati ad essa mandataria, 

obbligandosi a rispettare gli obblighi di tracciabilità relativamente ai pagamenti che farà 

alla mandante; 

- le società convengono che la ripartizione delle prestazioni/attività contrattuali da svolgere è 

quella indicata nella documentazione di gara Intercent-ER ed espressamente il 90% 

ICONSULTING S.p.A. e il 10% KPMG Advisory S.p.A; 

Visto che la Società ICONSULTING S.p.A. ha inviato la Dichiarazione di Fine lavori per i 

servizi per il potenziamento della piattaforma D.U.R.E.R.con rendicontazione delle attività,  pari a 

157 giornate uomo come previsto dall’ordinativo di fornitura, assunto agli atti con PG/2018/54288 

del 26.1.2018, in conformità e nel rispetto delle condizioni, modalità, termini e prescrizioni del 

contratto; 

Vista l’attestazione di regolare esecuzione ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016, SAL 

unico, rilasciata in data 5.2.2018 dall’ing. Stefano Isler, Responsabile Unico del Procedimento e 

Direttore dell’esecuzione del contratto, PG/2018/78767, che dispone il pagamento alle Società 

ICONSULTING S.p.A. e KPMG Advisory S.p.A. delle attività svolte, per un totale corrispondente 

ad € 50.000,00,  oltre ad IVA al 22% per € 11.000,00, per un totale di € 61.000,00; 

Dato atto: 

- la Società KPMG Advisory S.p.A ha presentato relativa fattura n. 2718300146 del 15/2/2018 

di €   6.100,00  (imponibile € 5.000,00 oltre ad IVA 22% per € 1.100,00), registrata con 

FTC/2018/91   in data  28 febbraio 2018; 

- la Società ICONSULTING s.p.a. ha presentato relativa fattura n. 10/PA del 21/2/2018  di €      

54.900,00  (imponibile € 45.000,00 oltre ad IVA 22% per € 9.900,00), registrata con 

FTC/2018/93   in data  28 febbraio 2018; 

- che si è provveduto ad acquisire il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), 

INPS_9650040 e INPS_9651968, attualmente in corso di validità, per le Società KPMG 

Advisory S.p.A e ICONSULTING S.p.A., dai quali risulta che le stesse sono in regola con i 

versamenti dei contributi previdenziali ed assistenziali; 

- che la società ICONSULTING S.p.A., in ottemperanza a quanto dettato dagli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7, della legge n. 136/2010 e ss.mm., in 

data 24 novembre 2016, ha presentato formale comunicazione del conto corrente dedicato; 

Preso atto: 

- che la copertura finanziaria della spesa di € 61.000,00, è assicurata dallo stanziamento previsto 

dall’art. 2 del D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122 



come disposto con il decreto 2290/2017 sopra citato, ricompresa nello stanziamento di € 

1.350.000,00 per attività informatiche disposto con l’ordinanza n. 8  del 21 marzo 2017; 

- che presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Bologna, a favore del 

Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia Romagna D.L. 74/2012, è stata aperta 

la contabilità speciale n. 5699, come previsto dall’art. 2 comma 6 Decreto Legge 06.06.2012 n. 

74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122;  

Visti: 

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture n. 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136” aggiornata al Decreto legislativo 19 aprile 

2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50” con delibera dell’Autorità nazionale Anticorruzione n. 556 del 31 maggio 2017 pubblicata 

sulla Gazzetta ufficiale n.160 dell’11 luglio 2017. 

- l'articolo 1 comma 629, lettera b), e comma 632, della Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 con i 

quali si dispone che le operazioni per le quali l’Imposta sul Valore Aggiunto è esigibile dal 1' 

gennaio 2015, le Pubbliche Amministrazioni debbono versare la stessa in osservanza delle 

modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze; 

- il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, il cui articolo 9 

precisa che la suindicata disposizione si applica alle operazioni per le quali è stata emessa 

fattura a partire dal 1^ gennaio 2015, nonché il decreto del Ministro dell’economia e delle 

finanze del 27 giugno 2017 con il quale si stabiliscono le modalità di attuazione dei commi 1 e 

2 dell'articolo 1, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito dalla legge n. 96/2017, in 

materia di scissione dei paga menti ai fini dell'IVA; 

Tenuto conto che, in attuazione della normativa di cui sopra, l’IVA di € 11.000,00, di cui alle 

suindicate fatture deve essere versata secondo le modalità ed i tempi indicati nel citato Decreto del 

23 gennaio 2015 e s.m.; 

Ritenuto di incaricare per i pagamenti l’Agenzia Regionale per la Sicurezza territoriale e la 

Protezione Civile, che dovrà previamente effettuare il controllo previsto dal Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze n.40 del 18.01.2008 “Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 

602/73, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla suindicata contabilità speciale n. 5699 

aperta presso la Sezione di Tesoreria provinciale dello Stato di Bologna, ai sensi del comma 6 

dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

01.08.2012 n. 122; 

Tutto ciò visto e considerato 

DECRETA 

per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente riportati, con riferimento ai servizi 

per il potenziamento della piattaforma D.U.R.E.R.  conferiti al raggruppamento temporaneo di  

imprese tra  ICONSULTING S.p.A. KPMG Advisory S.p.A con il citato decreto n. 2290 del 23 



agosto 2017: 

1) di liquidare l’importo di € 61.000,00 (imponibile € 50.000,00 oltre ad IVA 22% per €

11.000,00) a saldo delle attività svolte di cui all’attestazione in data 5.2.2018, PG/2018/78767,

rilasciata dall’ing. Stefano Isler, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore

dell’Esecuzione del Contratto e a saldo delle fatture:

- n. 2718300146 del 15/2/2018  di €   6.100,00  (imponibile € 5.000,00 oltre ad IVA 22% per 

€ 1.100,00),  emessa dalla la Società KPMG Advisory S.p.A in qualità di mandante, 

registrata con FTC/2018/91   in data  28 febbraio 2018; 

- n. 10/PA del 21/2/2018  di € 54.900,00  (imponibile € 45.000,00 oltre ad IVA 22% per € 

9.900,00), emessa da ICONSULTING s.p.a., in qualità di mandataria, registrata con 

FTC/2018/93   in data  28 febbraio 2018; 

2) di dare atto che l’importo di € 61.000,00 (imponibile € 50.000,00 oltre ad IVA 22% per €

11.000,00) trova copertura finanziaria a valere sulle risorse di cui all’articolo 2 del Decreto

Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni dalla Legge n. 122 dello 01.08.2012,

come disposto con il decreto 2290/2017 sopra citato, ricompresa nello stanziamento di €

1.350.000,00 per attività informatiche disposto con l’ordinanza n. 8  del 21 marzo 2017;

3) in attuazione dell'articolo 1 comma 629 lettera b) e comma 632 della legge n. 190 del 23

dicembre 2014 e del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, e

s.m.,  di autorizzare come segue il versamento di cui sopra:

a. per € 50.000,00, a favore della Società ICONSULTING S.p.A.in qualità di mandataria del

Raggruppamento; 

b. per € 11.000,00, corrispondente all’IVA di cui alle suindicate fatture, a favore dell’erario

con le modalità ed i tempi indicati nel citato Decreto del 23 gennaio 2015 e s.m.; 

4) di incaricare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza territoriale e la  Protezione Civile ad

effettuare il controllo previsto dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.40 del

18.01.2008 “Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 602/73, recante disposizioni in

materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni”, tramite il portale di Equitalia

Servizi S.p.a. ed alla emissione degli ordinativi di pagamento di cui al punto 3) che precede

sulla contabilità speciale 5699, aperta ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge

06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, presso la Banca

d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge del 13.08.2010 n. 136, le Società 
ICONSULTING S.p.A. e KPMG Advisory S.p.A hanno presentato la dichiarazione relativa al 
conto corrente dedicato alle commesse pubbliche.

Bologna,

   Stefano Bonaccini 

firmato digitalmente 


